(Número 19 del Tumbo viejo.) 

V 

AÑO 1089 

T E S T A M E N T U M DOMINI. A D E F Ó N S I E E G I S D É SANCTA 

EOLALIA D E FINGOY E T D E SANCTO A N T 0 N I N 0 

Spír i tus sancti ardor qui est suaúissi 'mus amor solet 
seruorum suorum corda; ardentjus inflamare ut ad ea 

10 
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que agenda sunt ualeamus feruencius et as tut ius insur -
gere. Propterea E g o Adefonsus dei gratia nobil iss iraas 
hyspanie Eex gloriosissirni ferdinandi filius post mul tas 
innimicorum uictorias de uicto nequissimo traditore meo 
et sánete ecelesie dei aduerso comité roderico quj mih i 
in lucense urbe et in mul t i s gallecie muni t ionibus ob 
sui ru iuam et confusionem rebellis fraudulenter exti t i t 
cum suis sceleratissimis satel l i t ibus. d ignum duxi eidem 
uenerabili lucensis ecelesia glorióse dei genitricis uirgi-
nis marie cuius reliquie in predicta lucensis ouorifice ce-
lebrantur urbe de meis regalibus ad meam regalem cel-
s i tudinem iure per t inent ibus a l iquantulum denote con-
ferre propter predas et rapiñas nec non incendia que in-
íra fines lucensis ecelesie necessi ta tem coactus fecj et 
per sub urbana ejus. j . medie ta tam monas ter iorum sán­
ete eolalie et sancti antonini cum adumetionibus suis. et 
familia quorum medie ta tem iam dudum sóror mea infan­
ta dona Geloira per scripture t i tu lum eidem lucensi 
ecelesie contuli t do etiam per hu ius tes tament i ser iem 
infra muros e iusdem urbis quic quid ibi mea regia po-
testas possidet uel posssidere regio more debet ita ut 
nul lus deinceps subsequent ium regum infra a ambi tum 
mur i ius regale requirat ut habeat sed omnia integra et 
in temerata ad eius ecelesie et episcopi domni amoris qui 
nunc preest uel successorum suorum quj post eum pree-
sse meruer in t perhenni ter pe rmanean t salua sola tídeli-
ta te nostra . Placet etiam mihi et sa luber r imum ualcle 
uidetur quod nemo de stirpe il lorum infidelium meorum 
rebell ium uel potencium quorumlibet his s imil ium infra 
ambi tu mur i predicte urbis hereditar io iure domos uel 
solum torre atque edificio uel edificatum possicleat aut 
poss idendum cautum nec mihi uel posteri tat i mee sicut 
illi proditores dolosa machinat ione c o n c i n a v e r u n t e t i p s a 
iniqua subrempt ioni s imil i ter superbive a tempte t sed 
omnia in arbitrio et potestat i episcopi lucensis perma-
neat . u t ad ut i l i ta tem hu ius ecelesie quicquid ex inde 
faceré uo luer in t in huler ior ibus tamen in sulerioribus sic 
predic tum est personis libero, in dei nomine uelle ma­
gia ómnibus pociatur . H i s ita a me firmiter prelibatis 
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salubri consilio inito urbem hanc iam diu inhabitabileui 
que peccatis exigentibus raro incolitur habitatore popu-
lis incoli precipio eo nimiruru tenore ut qui cumque ex 
regia familia riostra ad babi tandum in ea ueneri t null i 
domno uel patrono obsequium cujuslibet servitutis coac-
ti exibeaut nisi t an tum episcopo suoi ie isque vicario suo 
sicut in antiquis monument i s a predeccessoribus meis 
editis in nomine hujus sedis cont inetur . Alie uero inge-
nue persone que venerint ad babi tandum sub patrocinio 
sui ecclesie et episcopi si vero alii patrono se eontuler in t 
solum vel heredi ta tem quam eis Episcopus dederi t per-
dant vel quam emerint . sive quocumque contráctil ad-
quisierint . Si uero quod absit nec aliquem fieri credo buic 
scripture aliquid opponere ausus fuerit canonicam sen-
tent iam incurra t et pro ausu temeri ta t is ta len tum auri 
uicario loci buius persoluat. et i ram superni iudicis non 
euadat. quod si tant is admoni tus terror ibus non resi-
pueri t cum iuda domini traditore torment i s e m p i t e m i 
penas sust ineat inde n u m q u a m exi turus . factum est fe­
ria i j ." viij 0 K agusti . E r a 1. a C. xx a v i j . a E g o Adefonsus 
diuino nutu yspanie sceptrum tenens . et de inimicis 
t r inmphans boc tes tamentum quod fieri i u s s i m a n u pro-
pria confirmo et s ignum roboris inpr imj iubeo. 

(Número 20 del Timbo viejo.) 

VI 

AÑO 1106 

D E C R E T U M COMITIS DOMNI E E I M U N D I D E CAUTO 

KA.LENDARUM 

E r a m . a c . a x ' a i i i j . a v° idus April is . 
Decre tum ést quidem Comité Ee imundo necnon et 

glorioso presule lucense Petro atque aquamplur imis to-
tius gallecie consulibus videlicet Petro froila. Suario et 
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V I I 

AÑO 1159 

CAETA E E G I S DOMNI E E R N A N D I D E CONFIEMATIONE 

FORI E T C O N S U E T U D I N Ü M L U C E N S I S CIUITATIS 

F e r n a n d u s dei gratia Eex legionensium canonicis et 
ciuibus de luco salutem Vsus r e rum uenit inter homines 
atque ipsa racio usu pres tauciorum edocet u t ea que a regi-

Oueco. Seu diuersis nobil ibus in luceose luco. Ob hono-
rern et laudern glorióse ui rginis Marie e t inc reu ie tum to-
tius patrie, qua t inus s tabi l i tam habeatur perhenni tem-
pore. I d est u t si quis ad temporis inst i tut i celebrita-
tem uniuscuiusque mensis Kalendaruní negociantori-
bus pro qnalibet re pignus abstuler i t uel aufferre prece-
pit sine in aduen tum quemadmoduní acl reuersionern 
doñee unusquisque ad doruum suam reuersus sit. ubienrn-
que hoc manifesté patueri t liceat domino in cuius terri to­
rio hoc scelus patuer i t ab ipso presumptore . C. solidos 
sine dubio sibi pro futuros accipere. et quicquid inuase-
rit domino rei in duplo exsoluent . Quod si infra térmi­
nos ipsius c iui ta t is hoc factum fuerit et quisquís hoc fe-
cerit non sit ind ígena iusta ins t i tu ta precedent ium re-
gun episcopo ciuitat is ob noxius maneat . et quicquid 
inuaser i t in duplo rest i tuat . Quod si colonus hoc fecerit 
ad superiorem satisfatione teneatur simili modo et de ce-
teris negociatoribus per u n a m q u a m q u e patr iam eunt ibus 
ac formam decern imus custodire. quod in ius tum est u t 
hij qui pro o m n i u m util i tate laborant pro alienis iniu-
rijs mul teu tu r et qui de negotio u iuun t negociandi uiam 
non inueniant . Ego comes E a m u n d u s in hac serie scrip-
tu re q u a m fieri precepi manu mea conf. 

Ur racha Eegis Adefonsi filia conf. 

(Número 24 del Tumbo viejo,) 
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(Número 32 del Tumbo viejo.) 

bus siue pnnc ibus ternpore guerre aut neecesitatis conce-
dun tu r . nisi nirnium sint hones ta et ueris dei cnl toribus 
utilia precedent ium pa t rum rnonernur et docemur inst i -
tut is non teneantur incunvulsa máxime ipsis sedium pas-
toribus procul abiectis clericis eu rumdem non conmu-
nicato consilio. q u i b u s s u n t omnis edificii cohsilia solida-
ta. et iuexpugnabil i robore premuni ta . quibus admi tun-
tur totius compaginis laquaria. H i n c ego ferrandus diui-
uo nutu Eex legionensium mando et et iam hoc present í 
scripto habito consilio cum episcopis et baronibus regui 
mei uobis homin ibus meis de luco concedo omnes illas 
consuetudines quas a tempori boui proaui mei Anfonsi 
Eegis usque ad obitum patris mej famosissimi hyspania-
rum imperator is Anfonsi habuist is et omnes illos foros 
et non alios sicut antecessores uestri predecessoribns 
ecelesie beate Marie seruierunt et obedierunt . ita et uos 
Episcopo domno Johannj et u[eisdem ecelesie canonicis 
atque successoribus suis seruire et obedire nnl la tenus 
diferaris. Preterea scr ip tum illud quod absenté episcopo 
uestro et canonicis ueisdem sedis remotis . a me extorsis-
tis tempore guerre et neccessitat is . omnino in i r r i tum 
deduco atque quasatum roboro. Alliud ergo ues t rum fas 
sit contra hoc meum scr iptum proprio meo sigillo sig­
natura uenire . Quod si quis aliqua temeri ta te ductus fa­
ceré presumpser i t iraní omnipotent is dei -cum indigna-
tione nostra incurra t . et prefate ecelesi M° solidos per-
soluat. et penam sui corporis t amquam proditor susti-
neat . et a ciuitate expellatur. facto scripto vij° Kls Oc-
tobris Sub E r a M. a O." lx ' a v i j a Anno ij° quo obijt impera-
tor et cepit regnare prefatus filius ejus incli tus Eex fer-
nandus in legioni et Gallecia. Ego Eex F e r n a n d u s le­
gionensium nano car tu lamquam fieri iussi manu mea 
confirmo. 
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AÑO 1161 

DECRETTJM DOMNÍ R E G Í S FERKANDI PRO ECCLESIA 

L U C E N S E CONTRA CIUES CIUITATIS E I U S D E M 

Eegurn est officium iust ic iam colere. mala extirpa­
re, bona bonis t r ibuere et iura ecclesiastica lege cano-
Dum et regum donat ione ins t i tu ía conseruare . conserua-
taque in melius propagare . Quo circa Ego fernaudus dei 
gratia legionensium Eex diuina inspirat ione moni tus lu-
cum adiens propter multa facinora et quampluras iniu-
rias ecelesie Sánete Marie irrogatas t a l imodo hec omnia 
scripto affirmo emmendare in perpetuum u ide l i ce tu t nec 
germani ta tes nec confrarias fraudulentas contra eccle-
siam ues t ram uel contra uicinos iaciatis. Arma per ciui-
tatem non portetis e t q u i a rma portauer i t pectet ui l l icum. 
lx solidorum. ecelesie componat qui cum armis percusse-
r i t . corpus cum ómnibus que habet perdat . et qujeum sa-
luare contra iusticiam uolueri t . ij mille morabet inorum 
pectet . et qui susceperit in ciuitate quos egoab uilla abi-
cio uel eiecero. tot idem morabet inos componat et cum eo 
extra uillam eiciatur. Voló et mando u t seruiant ecele­
sie et episcopo suo quemadmodum unquam melius fece-
cerunt in tempore paren tum meorum et predeccessorum 
hujus ecelesie episcoporum et omnes sint sub dominio 
suo liberi ut liberi et serui . ut serui sicut nemo se defen-
dat ciuitatis concilio, sed domini Episcopi dominio aut 
electi iudicis arbitr io. Voló enim ut omnis criation hujus 
ecelesie reuer ta tur ad propria seruicia qui faceré debet. 
Qui ab hec eos uoluerit defenderé, illud idem qnod supe­
r á i s sonat componat . homicidia et malefacta que sunt 
in ciuitate in presentía episcopi et clericorum pectet illa 
que posita sunt iudiciario ordine t e rmineu tur . E a que 
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(Número 33 del Tumbo viejo.) 

spectant ad cellariurn episcopi uel canonici nolo. u t in 
prestiuioniis dentur sed ille et seruicio meo conseruen-
tur Nolo ut fiant in ecclesia hered i ta tum uel possessio-
n a m conmutat iones uel alienationes nisi cum meliora-
t i onee t consilio meo sed omnia integro ecelesie conser-
uen tu r . Quicumque reuersi fuerint ad germauifcatem uel 
confrariam fraudulentam uel qui domum unquam uicini 
sui a rmata manu intraueri t . et aliquid inde abstraxerifc. 
et d a m p n u m fecerit. similiter ij milia morabi t inorum 
componat . Quicumque in presencia Episcopi uel uilli-
cij et clericorum treguas petierit offerendo di rec tum in 
obligatione non ei denegentur . et qui denegaueri t . Ix so­
lidos conponat . et si d a m p n u m tali superbia fecerit. om­
nia que babet ami t ta t . et ab uilla abiciatur uel si quis 
superbus directum aduocatus negaueri t pro con temptu . 
Ix solidos persoluat. et d a m p n u m rest i tuat componat . 
Jurgi is laicorum non inters int clerici amore peren tum 
nec iaici litigiis clericorum. quod si quis faceré p resump-
serit si fuerit laicus pro contemptu Ix solidos persoluat 
et d a m p n u m conponat . Illucl ídem clericus cum benefi­
cio ecelesie. Nolo enim quod clerici pro malefactis lai­
corum responsum deant nec laici similiter pro malefac­
tis clericorum sed unusquisque sui ordinis officium se-
qua tur . Nul lus iudex si in tota térra ita tam in ciui tate 
quam extra nisi quem episcopus cum consilio regis cons-
t i tueri t . Omnes enim nolo uiuaut in pace, facta carta 
apud L u c u m iiij kls iuni j . Sub E r a M. a C a lx ' a ix a Anno 
tert io quo obiit imperator domnus A et cepit regnare in-
clitus eius filius dictus rex P e r n a n d u s in legione Galle-
cia et Astur i is . Egof . dei gratia legionensium Rex hoc 
scr ip tum quod fieri iussi propria manu et proprio robo­
re conf. 

I X 

AÑO 1184 

P R I U I L E G I U M D E C I U I T A T E L Ü C E N S E A R E G E DOMNO 

F E R N A N D O TRADITA E T CONCESSA 

I n nomine patr is et filij et spir i tus sancti amen . 
Catholicorum regum est sancta loca et personas religio­
sas diligere ac nenerar i . et donationes auum et paren-
tum s'uorum innouare . et confirmare et per e a m m me-
ritis amplis Muner ibus et largis ampliare beneficiis ut 
dantes temporal ia e t e m e retr ibucionis premia ualeant 
adipisci. E a propter Ego Rex domnus f. una cum filio 
meo rege domno A. car tam donationis quam a^uus meus 
rex domnus Adefonsüs fecit ecelesie sánete Marie de 
luco ra tam babeo et confirmo et quecumque in predicta 
carta ecelesie supraclicte data sunt et concessa. per hoc 
scr iptum innouat ionis mee firmissimum et in perpe tnum 
ual i turum concedo videlicet quicquid infra muros eius-
clem urbis regia potestas umquam dignosci tur possedis-
se. I ta ut nul lus deinceps subsequeut ium regum infra 
ambi tum mur i ius regale habeat uel ul latenus requirat 
sed omuia integra et in temera ta ad ius ecelesie et epis­
copi domni R. secundi qui nunc preest et canonicorum 
suornm ac successorum qui post istos preesse meruer in t 
perhenni ter pe rmanean t salua sola fidelitate nostra et 
omnia in arbitrio et potestate Episcopi lucensis et cano­
nicorum suorum consis tant ut ad ut i l i tatem huius ecele­
sie quicquid exinde faceré uoluer int faciant. I n n o u a m u s 
etiam in supradicta donat ione prefata prefati incliti Re-
gis est ut qu icumque ex regia familia nostra ad ha-
b i tandum in ea uener in t nulli domino uel patrono obse-
qu ium cuiuslibet serui tut is coacti exibeant nisi t an tum 
episcopo suo eiusque vicario sicut in ant iquis m o n u m e n -
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X 

AÑO 1199 

CARTA D E MERCATORIBUS. E T D E C I U I B U S L Ü C E N S I B Ü S 

QUALITER, LUCENSI ECCLESIE D E B E A N T O B E D I R E A R E G E 

DOMNO A. LUCENSI E C C L E S I E T R A D I T E 

In nomine sánete ad diuidue tr ini tat is patr is et filij 
et spiri tus sancti amen. Catholicornm regum est et ce-
tera (sic) E a propter E g o Adefonsus dei gratia rex legio-

] i 

tis a predecessoribus nostris editis in nomine huins sedis 
cont inetur . Alie uero persone ingenue que uener in t ad 
habi tandnm sub patrocinio sint ecclesie et Episcopi . Si 
uero alij patrono se contuler int solum et heredi ta tem 
quam eis Episcopus dederit uel quam emer in t . siue 
quacumque contractu adquisier int . perdant . hu ins antem 
innouat ionis concessionem fació, et confirmationem in 
perpetuum ual i turam deo'et ecclesie sánete Marie lucen-
sis et uobis domno Euderico secundo eiusdem ecclesie 
Episcopo. ac successoribus uestris et canonicis ut supra 
diximus ob remedium anime mee et paren tum m e o r u m . 
Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud 
factum m e u m spontaneum infringere uolueri t i ram dei 
omnipotent is ac regiam indignat ionem incurra t . et cum 
iuda domini proditore datam et Abiron quos uiaos térra 
obsorbuit eternas penas subst ineat et pro auso suo teme­
rario quan tum inuasit . in quadrup lum reddafc. et regie 
part i . c m a solidorum in penam persoluat. et hoc scrip-
tum semper maneat firmum. facta carta legione iiii 0 No­
nas Octobris. E r a M." C 0 . a xxij" Eegnante rege domno f. 
legione. Galletia. Asturijs Ex t r emadura . E g o Eex dom-
nus f. una cum filio meo Eege A. hoc scriptura quod 
fieri iussi proprio roboie confirmo.